
 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte 

Ufficio V - Ambito territoriale di Torino 

Ufficio funzionamento e reclutamento personale educativo e docente scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di I e II grado 

Responsabili del procedimento Consolata Bagalà, 011/4404349, consolata.bagala2@istruzione.it 

Alessia Bilucaglia, alessia.bilucaglia@istruzione.it 

 Alberto Caravella, 011/4404372, alberto.caravella@istruzione.it 

Via Coazze n° 18 – 10138 Torino - Tel. 011/4404311 E-mail: usp.to@istruzione.it - PEC: uspto@postacert.istruzione.it 

1 

 

IL DIRIGENTE 

Vista  l’O.M. n. 112 del 06/05/2022 che disciplina, per il biennio relativo agli anni scolastici 
2022/2023 e 2023/2024, l’aggiornamento delle graduatorie provinciali per le 
supplenze (GPS) e delle graduatorie di istituto su posto comune e di sostegno del 
personale docente nelle istituzioni scolastiche statali e del personale educativo;  

Visti  gli articoli da 3 a 6 dell’O.M. n. 112/2022 circa i requisiti generali di ammissione;  
Visto Il D.M. n. 51 del 17 marzo 2023 che disciplina la costituzione degli elenchi aggiuntivi 

alle graduatorie provinciali per le supplenze del personale docente ed educativo per 
l’a.s. 2023/2024; 

Visto l’art. 399 comma 3-bis del Decreto Legislativo n. 297/1994 (comma aggiornato dall’ 
art. 1, comma 17-octies, D.L. 29 ottobre 2019, n. 126, convertito, con modificazioni, 
dalla L. 20 dicembre 2019, n. 159, che ha sostituito il comma 3 con gli attuali commi 
3 e 3-bis, e dalla successiva L. 21 giugno 2023, n. 74, l'art. 5, comma 20, lettera b)); 

Visto l’art. 36 del CCNL 2007 (confermato dal CCNL 2016/18), in base al quale: “i docenti di 
ruolo possono accettare contratti di supplenza a tempo determinato in un diverso 
grado d’istruzione o per altra classe di concorso rispetto a quelli di titolarità”; 

Vista la comunicazione da parte del gestore del sistema informatico del Ministero con cui 
è stato trasmesso l’elenco dei docenti, inseriti nelle GPS, già titolari di contratto a 
tempo indeterminato a seguito di conferma in ruolo; 

Accertato che i docenti inseriti nella parte dispositiva del presente decreto risultano già immessi 
in ruolo nelle classi di concorso A030 - MUSICA NELLA SCUOLA SECONDARIA DI I 
GRADO, AA55 - STRUMENTO MUSICALE NEGLI ISTITUTI DI ISTRUZIONE SECONDARIA 
DI II GRADO (ARPA), AB56 - STRUMENTO MUSICALE NELLA SCUOLA SECONDARIA DI 
I GRADO (CHITARRA), AI56 - STRUMENTO MUSICALE NELLA SCUOLA SECONDARIA DI 
I GRADO (PERCUSSIONI), AJ56 - STRUMENTO MUSICALE NELLA SCUOLA SECONDARIA 
DI I GRADO (PIANOFORTE), AL55 - STRUMENTO MUSICALE NEGLI ISTITUTI DI 
ISTRUZIONE SECONDARIA DI II GRADO (TROMBA), AM55 - STRUMENTO MUSICALE 
NEGLI ISTITUTI DI ISTRUZIONE SECONDARIA DI II GRADO (VIOLINO), AM56 - 
STRUMENTO MUSICALE NELLA SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO (VIOLINO), AN55 - 
STRUMENTO MUSICALE NEGLI ISTITUTI DI ISTRUZIONE SECONDARIA DI II GRADO 
(VIOLONCELLO), AN56 - STRUMENTO MUSICALE NELLA SCUOLA SECONDARIA DI I 
GRADO (VIOLONCELLO) e AO55 - STRUMENTO MUSICALE NEGLI ISTITUTI DI 
ISTRUZIONE SECONDARIA DI II GRADO che pertanto gli stessi dovranno essere esclusi 
dalle GPS dell’AT di Torino per le classi di concorso rispetto alle quali risultano titolari 
di contratto a tempo indeterminato; 

Ritenuto che non ricorra l’obbligo di comunicazione di avvio del procedimento ex art. 7 L. n. 
241/1990 trattandosi di provvedimento a contenuto totalmente vincolato ove 

mailto:consolata.bagala2@istruzione.it
mailto:alessia.bilucaglia@istruzione.it
mailto:usp.to@istruzione.it
mailto:uspto@postacert.istruzione.it


 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte 

Ufficio V - Ambito territoriale di Torino 

Ufficio funzionamento e reclutamento personale educativo e docente scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di I e II grado 

Responsabili del procedimento Consolata Bagalà, 011/4404349, consolata.bagala2@istruzione.it 

Alessia Bilucaglia, alessia.bilucaglia@istruzione.it 

 Alberto Caravella, 011/4404372, alberto.caravella@istruzione.it 

Via Coazze n° 18 – 10138 Torino - Tel. 011/4404311 E-mail: usp.to@istruzione.it - PEC: uspto@postacert.istruzione.it 

2 

 

l’eventuale partecipazione al procedimento da parte degli interessati non porterebbe 
comunque all’emanazione di un provvedimento a contenuto diverso dal presente; 

  
DECRETA 

 
per le motivazioni indicate in premessa e alla luce della normativa in essa citata, è disposta 
l’ESCLUSIONE dei docenti riportati nel seguente elenco dalle graduatorie provinciali per le supplenze 
dell’AT di Torino e dalle relative graduatorie di istituto di cui all’O.M. n. 112 del 06/05/2022, valide 
per il biennio aa.ss. 2022/2024 delle classi di concorso A030 - MUSICA NELLA SCUOLA SECONDARIA 
DI I GRADO, AA55 - STRUMENTO MUSICALE NEGLI ISTITUTI DI ISTRUZIONE SECONDARIA DI II GRADO 
(ARPA), AB56 - STRUMENTO MUSICALE NELLA SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO (CHITARRA), AI56 
- STRUMENTO MUSICALE NELLA SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO (PERCUSSIONI), AJ56 - 
STRUMENTO MUSICALE NELLA SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO (PIANOFORTE), AL55 - 
STRUMENTO MUSICALE NEGLI ISTITUTI DI ISTRUZIONE SECONDARIA DI II GRADO (TROMBA), AM55 
- STRUMENTO MUSICALE NEGLI ISTITUTI DI ISTRUZIONE SECONDARIA DI II GRADO (VIOLINO), AM56 
- STRUMENTO MUSICALE NELLA SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO (VIOLINO), AN55 - STRUMENTO 
MUSICALE NEGLI ISTITUTI DI ISTRUZIONE SECONDARIA DI II GRADO (VIOLONCELLO), AN56 - 
STRUMENTO MUSICALE NELLA SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO (VIOLONCELLO) e AO55 - 
STRUMENTO MUSICALE NEGLI ISTITUTI DI ISTRUZIONE SECONDARIA DI II GRADO trattandosi nello 
specifico della classe di concorso sulla quale gli stessi risultano già titolari di contratto a tempo 
indeterminato, così come di seguito specificato: 
 
Classe di concorso A030 - MUSICA NELLA SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO: 
 

Cognome Nome 
Classe di 
concorso 
esclusa 

Fascia 

BONO CHIARA ANGELA A030 1 

BROSO MARIA LUISA A030 1 

CAGLIONI LARA A030 1 

CRESCENTE ANNARITA A030 2 

CRISTIANI VINCENZO A030 1 

DE PALMAS ENRICO A030 1 

FRATTA DAVIDE A030 1 

GAGIA MICOL A030 1 

mailto:consolata.bagala2@istruzione.it
mailto:alessia.bilucaglia@istruzione.it
mailto:usp.to@istruzione.it
mailto:uspto@postacert.istruzione.it


 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte 

Ufficio V - Ambito territoriale di Torino 

Ufficio funzionamento e reclutamento personale educativo e docente scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di I e II grado 

Responsabili del procedimento Consolata Bagalà, 011/4404349, consolata.bagala2@istruzione.it 

Alessia Bilucaglia, alessia.bilucaglia@istruzione.it 

 Alberto Caravella, 011/4404372, alberto.caravella@istruzione.it 

Via Coazze n° 18 – 10138 Torino - Tel. 011/4404311 E-mail: usp.to@istruzione.it - PEC: uspto@postacert.istruzione.it 

3 

 

GIRONDA PAOLA A030 1 

GIUNTA  CLAUDIO A030 2 

GIUNTA  GIUSEPPE A030 1 

MAGGINI VIXIA A030 1 

MALVA DARIO A030 1 

MARCOLONGO CHIARA A030 1 

MAROLA CHIARA A030 1 

MARTINI MONICA A030 1 

MASULLO IRENE A030 1 

MERLO CHIARA A030 1 

OGGERO LARA A030 1 

ORTINO FABIO A030 1 

PINARDI LUCA FILIPPO MARTINO A030 1 

PISCITELLO FRANCESCO A030 1 

ROSATI ALESSANDRO A030 1 

SALVETTI UMBERTO A030 1 

SALZANO ENZO A030 1 

SAMBATARO CARMELO LUCA DOMENICO A030 1 

SCARAZZO GAETANO A030 1 

TANCREDI SILVIA A030 1 

TURCHETTO ANDREA A030 1 

VACCA  LORENZO GIUSEPPE A030 1 

ZEPPA ELISA A030 1 

 
 
Classe di concorso AA55 - STRUMENTO MUSICALE NEGLI ISTITUTI DI ISTRUZIONE SECONDARIA DI 
II GRADO (ARPA): 
 

Cognome Nome 
Classe di 
concorso 
esclusa 

Fascia 

LA BRUNA  CRISTINA AA55 1 

 
 

mailto:consolata.bagala2@istruzione.it
mailto:alessia.bilucaglia@istruzione.it
mailto:usp.to@istruzione.it
mailto:uspto@postacert.istruzione.it


 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte 

Ufficio V - Ambito territoriale di Torino 

Ufficio funzionamento e reclutamento personale educativo e docente scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di I e II grado 

Responsabili del procedimento Consolata Bagalà, 011/4404349, consolata.bagala2@istruzione.it 

Alessia Bilucaglia, alessia.bilucaglia@istruzione.it 

 Alberto Caravella, 011/4404372, alberto.caravella@istruzione.it 

Via Coazze n° 18 – 10138 Torino - Tel. 011/4404311 E-mail: usp.to@istruzione.it - PEC: uspto@postacert.istruzione.it 

4 

 

Classe di concorso AB56 - STRUMENTO MUSICALE NELLA SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO 
(CHITARRA): 
 

Cognome Nome 
Classe di 
concorso 
esclusa 

Fascia 

MARCOSANU GABRIELA ROXANA AB56 1 

NEGRO ENRICO AB56 1 

 
 
Classe di concorso AI56 - STRUMENTO MUSICALE NELLA SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO 
(PERCUSSIONI): 
 

Cognome Nome 
Classe di 
concorso 
esclusa 

Fascia 

CAPPELLO GIANFABIO AI56 1 

FERRETTI ENRICO AI56 1 

PARISI PIERANGELO AI56 1 

 
 
Classe di concorso AJ56 - STRUMENTO MUSICALE NELLA SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO 
(PIANOFORTE): 
 

Cognome Nome 
Classe di 
concorso 
esclusa 

Fascia 

GUASCO ANGELA AJ56 1 

SOLAVAGIONE MARILENA AJ56 1 

 
 

mailto:consolata.bagala2@istruzione.it
mailto:alessia.bilucaglia@istruzione.it
mailto:usp.to@istruzione.it
mailto:uspto@postacert.istruzione.it


 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte 

Ufficio V - Ambito territoriale di Torino 

Ufficio funzionamento e reclutamento personale educativo e docente scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di I e II grado 

Responsabili del procedimento Consolata Bagalà, 011/4404349, consolata.bagala2@istruzione.it 

Alessia Bilucaglia, alessia.bilucaglia@istruzione.it 

 Alberto Caravella, 011/4404372, alberto.caravella@istruzione.it 

Via Coazze n° 18 – 10138 Torino - Tel. 011/4404311 E-mail: usp.to@istruzione.it - PEC: uspto@postacert.istruzione.it 

5 

 

Classe di concorso AL55 - STRUMENTO MUSICALE NEGLI ISTITUTI DI ISTRUZIONE SECONDARIA DI 
II GRADO (TROMBA): 
 

Cognome Nome 
Classe di 
concorso 
esclusa 

Fascia 

ANZOLIN LUISA MARIA AL55 1 

 
 
Classe di concorso AM55 - STRUMENTO MUSICALE NEGLI ISTITUTI DI ISTRUZIONE SECONDARIA DI 
II GRADO (VIOLINO): 
 

Cognome Nome 
Classe di 
concorso 
esclusa 

Fascia 

VASILESCU  MAGDALENA SIMONA AM55 1 

 
 
Classe di concorso AM56 - STRUMENTO MUSICALE NELLA SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO 
(VIOLINO): 
 

Cognome Nome 
Classe di 
concorso 
esclusa 

Fascia 

GALLAFRIO ELENA AM56 1 

MARCHESANO JANIS AM56 2 

MARI GIANMARIO AM56 1 

RALLO MARIA CRISTINA AM56 2 

 
 

mailto:consolata.bagala2@istruzione.it
mailto:alessia.bilucaglia@istruzione.it
mailto:usp.to@istruzione.it
mailto:uspto@postacert.istruzione.it


 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte 

Ufficio V - Ambito territoriale di Torino 

Ufficio funzionamento e reclutamento personale educativo e docente scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di I e II grado 

Responsabili del procedimento Consolata Bagalà, 011/4404349, consolata.bagala2@istruzione.it 

Alessia Bilucaglia, alessia.bilucaglia@istruzione.it 

 Alberto Caravella, 011/4404372, alberto.caravella@istruzione.it 

Via Coazze n° 18 – 10138 Torino - Tel. 011/4404311 E-mail: usp.to@istruzione.it - PEC: uspto@postacert.istruzione.it 

6 

 

Classe di concorso AN55 - STRUMENTO MUSICALE NEGLI ISTITUTI DI ISTRUZIONE SECONDARIA DI 
II GRADO (VIOLONCELLO): 
 

Cognome Nome 
Classe di 
concorso 
esclusa 

Fascia 

BARRERA MASSIMO AN55 1 

 
 
Classe di concorso AN56 - STRUMENTO MUSICALE NELLA SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO 
(VIOLONCELLO): 
 

Cognome Nome 
Classe di 
concorso 
esclusa 

Fascia 

MANUEDDU CHIARA AN56 1 

VILLIOT FRANCESCA AN56 2 

 
 
Classe di concorso AO55 - STRUMENTO MUSICALE NEGLI ISTITUTI DI ISTRUZIONE SECONDARIA DI 
II GRADO: 
 

Cognome Nome 
Classe di 
concorso 
esclusa 

Fascia 

AGRICOLA MARIA AO55 1 

ANTELMI MARIACARMEN AO55 1 

 
 
 
 

mailto:consolata.bagala2@istruzione.it
mailto:alessia.bilucaglia@istruzione.it
mailto:usp.to@istruzione.it
mailto:uspto@postacert.istruzione.it


 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte 

Ufficio V - Ambito territoriale di Torino 

Ufficio funzionamento e reclutamento personale educativo e docente scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di I e II grado 

Responsabili del procedimento Consolata Bagalà, 011/4404349, consolata.bagala2@istruzione.it 

Alessia Bilucaglia, alessia.bilucaglia@istruzione.it 

 Alberto Caravella, 011/4404372, alberto.caravella@istruzione.it 

Via Coazze n° 18 – 10138 Torino - Tel. 011/4404311 E-mail: usp.to@istruzione.it - PEC: uspto@postacert.istruzione.it 

7 

 

 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 
entro 120 giorni oppure ricorso giurisdizionale al competente T.A.R. entro 60 giorni. 
 
Il presente decreto viene pubblicato sul sito dello scrivente Ambito Territoriale con valore di notifica 
agli interessati. 

Il Dirigente   
Tecla RIVERSO  

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice  
dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse  

 

  

mailto:consolata.bagala2@istruzione.it
mailto:alessia.bilucaglia@istruzione.it
mailto:usp.to@istruzione.it
mailto:uspto@postacert.istruzione.it

		2023-12-05T11:46:50+0000
	RIVERSO TECLA


		2023-12-06T10:01:25+0100
	protocollo




